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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 10/2015   
pro týden:  
9. 3. 2015–15. 3. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 
Zápis dětí do mateřské školy 
v Zásadě, proběhne v pondělí 23. 
3. 2015 od 10:00 do 15:00 hodin, 
v budově Mateřské školy. 
Žádost o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání si 
mohou rodiče vyzvednout od 1. 3. 
2015 v budově MŠ, nebo stáhnout 
z webových stránek MŠ: 
http://materskaskolazasada.webn
ode.cz/ pod odkazem „Chcete 
mezi nás“. 
 
Nedílnou součástí žádosti o přijetí 
k předškolnímu vzdělávání je 
potvrzení dětského lékaře o 
povinném očkování dítěte dle 
ustanovení § 50 zákona č. 
258/2000sb., o ochraně veřejného 
zdraví. 
Kariéra pro přijímání dítěte 
k předškolnímu vzdělávání jsou 
zveřejněny na nástěnce v budově 
MŠ a na webových stránkách MŠ. 

 

LENKA VYHRÁLA! 
Lenka Špidlenová a její pes Leon, kteří společně soutěží v Agility si v sobotu  
7. března 2015, v pražském divadle Bolka Polívky U22, převzali v soutěži Kynolog 

roku, cenu 
„Junior roku 
2014“ a 
„Absolutní 
vítěz roku 
2014“.  
Soutěž, 
Kynolog roku 
je psí anketa 
zaměřená na 
lidi. Jako 
jediná svého 
druhu totiž 
představuje 
především ty, 
kdo stojí za 
úspěchem 
psích 
miláčků. Ať 

už jsou to úspěchy sportovní nebo chovatelské. Organizuje ji spolek Česká 
kynologie ve spolupráci s Českomoravskou kynologickou unií (ČMKÚ). Do projektu 
je zapojena jak odborná porota, tak i nejširší veřejnost, která svým hlasem 
rozhoduje o absolutním vítězi. 

Lence a Leonovi GRATULUJEME! 
 

 
PŘEDJAŘÍ 
V LOUŽNICI 
Sluníčko se již snaží, 
ale zima se stále 
nevzdává, během 
minulého týdne, 
několikrát v noci 
napadl sníh, 
dopoledne jej roztálo 
sluníčko a odpoledne 
bylo jarní. Nyní, 
podle meteorologů, 
nás čeká již jarní 
počasí. 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://materskaskolazasada.webnode.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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Výměnný pobyt s francouzskými rodinami opět startuje… 

Měli byste zájem se do projektu zapojit? 

V roce 2013 byla podepsána smlouva o spolupráci 

městyse Zásada a Masarykovy základní školy v 

Zásadě (s přidružením obcí Držkov a Loužnice) s  

f rancouzským  městečkem  Demouville. Letos v 

létě proběhne již t ř e t í  výměnný pobyt s 

rodinami z francouzské Normandie. Francouzi z 

Demouville a jeho okolí, k nám přijedou ve dnech 3. - 10. 8. 2015. 

Nabízíme rodinám z 

Držkova, Zásady a Loužnice možnost zapojit se do tohoto nevšedního projektu. 

 

Neumíte francouzsky?  Nevadí! Nebudete mít právě 

dovolenou? Nevadí! 

Máte chuť poznat jinou kulturu? Jedinečná příležitost pro Vás! 

 

1. Jak se dorozumět s Francouzi: 

Je to mnohem jednodušší, než si myslíte. Ani naši hosté z Francie 

neumějí česky, a přesto se tohoto programu s velkou chutí účastní. 

Komunikovat se dá různými způsoby a vždy je možné se domluvit i 

s pomocí tlumočníků. Pro základní komunikaci lze použít také 

angličtinu nebo němčinu. 

Připravíme pro Vás i rychlokurz francouzštiny, zaměřený na 

základní konverzaci (více 

informací včas poskytne ředitelka zásadské základní školy paní 

Navrátilová). Pokud budete mít zájem, připravíme Vám i 

základní konverzační slovníček. 

2. Program mimo víkend: 

je sestaven tak, aby i hostitelská rodina, která má přes den pracovní povinnosti, se mohla 

projektu zúčastnit, případně si mezi snídaní a pozdním odpolednem „odpočinout.“ 

Není proto nutné brát si dovolenou, stačí, pokud hostitelská rodina zajistí snídani a obědový 

balíček. 

Je ale možné a vítané, se společně s hosty účastnit připraveného programu: buď podle 

kapacity míst v autobuse, nebo můžete doprovázet autobus i vlastním autem. 

3. Program o víkendu: 

je v režii hostitelských rodin, které se často domlouvají na společném programu – ten závisí na 

počasí a zájmech hostů i hostitelů (zajímavý výlet, případně i nakupování,… představivosti se 

meze nekladou…). 

4. Ubytování: 

podle možností hostitelských rodin, věkového složení i případných jazykových znalostí, 

rozdělíme hosty do českých rodin. Bude třeba nabídnout samostatný pokoj, ale 

samostatné sociální zařízení (koupelna, WC) není podmínkou. 

5. Stravování: 

závisí na programu, který pro hosty připravíme: hosté budou mít i aktivity mimo obec, kdy 

hostitelská rodina poskytne kromě snídaně i obědový balíček. Večeře je možné zorganizovat 

společně s dalšími hostitelskými rodinami a vzájemně se 

s hosty navštívit. V létě se dobře griluje venku… 

O víkendu je stravování plně v režii hostitelských rodin.  

http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9mouville
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V rámci pobytu bude připravena také alespoň jedna společná večeře formou bufetu (se všemi 

účastníky a hostitelskými rodinami ) – hostitelské rodiny přinesou po vzájemné domluvě 

občerstvení. 

6. Co je odměnou za péči o francouzské hosty: 

Další léto strávíte týden ve francouzské Normandii, za stejných podmínek, pouze za 

náklady na cestu a nutné administrativní výdaje. 

Demouville se nachází nedaleko správního centra Dolní Normandie, historicky zajímavého a 

příjemného města Caen, cca 10 km od pobřeží. Oblast je turisticky velmi atraktivní a je rájem 

i pro gurmány (sýry, plody moře a řada dalších dobrot). 
 

TERMÍN pobytu francouzských hostů: 

od pondělí 3. srpna (předpokládaný příjezd odpoledne nebo večer) 

do pondělí 10. srpna (předpokládaný odjezd v ranních hodinách). 

Máte-li zájem se výměnného pobytu také zúčastnit, můžete se přihlásit do konce 

dubna 2015 na níže uvedených kontaktech: 
 

Držkov: paní Jana Báčová 739 236 891, e-mail: janabacova@seznam.cz  

Zásada: pan Jiří Kozlovský 606 705 194, e-mail: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz  

Loužnice: paní Jana Matěásková  725 745 690, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 

Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 
 
 

 
 
 Nevšední objevování 

Normandie… 

Takhle nějak to začalo… 

mailto:janabacova@seznam.cz
mailto:kozlovsky.jiri@gymjbc.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
http://mala-normandie.cz/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - Rekonstrukce páteřního mostu v Železném Brodě (jak Deník informoval, začíná koncem příštího 
týdne, konkrétně v pátek 13. března) omezí nejen dopravu a život obyvatel, velký vliv bude mít i na tradiční akce ve 
městě. I když změna termínu Železnobrodského jarmarku na termín 5. až 7. června (původně o týden později) 
nejen místní zaskočila, paradoxně právě ona nemá s rekonstrukcí nic společného. V termínu 12. až 16. června totiž 
provozovatel atrakcí míří na festival Votvírák. 
Železnobrodský jarmark 2015 se bude konat na výrazně menší ploše, než jsou tomu návštěvníci nejmasovější akce 
podobného typu v kraji, zvyklí. 
„Kvůli složité dopravní situaci se jarmark bude konat jen na jednom břehu řeky. Komerční prodej bude probíhat od 
Malého rynku směrem k hasičskému hřišti, kde bude hlavní gró pouťových atrakcí. Další budou na místě bývalé 
zvláštní školy," přiblížila Iva Chaloupková, vedoucí Informačního a kulturního střediska Železný Brod. 
Atrakce letos nebudou na náměstí 3. května. Davy lidí, přecházející silnici by ještě více brzdily dopravu. 
Zatím se přesně neví, jak bude vypadat jarmark tradičních řemesel. Ten se konával vždy v prostoru Malého rynku a 
Husovy ulice. Protože ale Husovou ulicí bude veden obousměrně objížďková trasa, hledá se místo nové. Tradiční 
řemesla by se mohla soustředit v ulici Jirchářská, vše ale čeká na požehnání příslušných úřadů. „Ale je jisté, že na 
Bělišti bude takový klidnější program pro rodiny s dětmi," přiblížila Chaloupková. 
Na Malém náměstí bude probíhat kulturní program, otevřena má být i legendární mobilní restaurace jirkovských 
dobrovolných hasičů Zpukřelá hadice. 
I Neckyáda jinak 
Pátý ročník znovuobnovené železnobrodské neckyády se také neobejde beze změny programu. 
„Letos se bude konat jen u lávky, napříč Jizerou. Přemýšleli jsme, že vynecháme, ale byla by to škoda, po přestávce 
se vždy špatně navazuje," poznamenala Eva Rydvalová, ředitelka Domu dětí a mládeže, hlavní organizátorka 
neckyády. 
Slibuje ale více soutěží a větší srandu. „Připravili jsme ještě větší program. Po lávce bude kvůli opravě mostu chodit 
dost lidí. A tak nás napadlo představit aktivity Mozaiky. Začneme již v pátek, neckyáda pak proběhne v sobotu 13. 
června," doplnila Eva Rydvalová. 
Organizátory teď trápí jedna věc. Shánějí necky. „Kdy by je půjčil nebo daroval, je u nás vítán, doplnila 
organizátorka neckyády. 
Autor: Jan Sedlák 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC N. N. - Po letech odkladů se zdá, že 
nová silnice Liberec - Jablonec se stane skutečně 
blízkou realitou. Zvuk motorové pily a desítky 
pokácených stromů jsou prvními známkami toho, 
že příprava silnice z Liberce do Jablonce se dává 
po letech do pohybu. Už v roce 2008 se dokončil 
úsek ke kruhovému objezdu za sídlištěm v 
Kunraticích. Tehdy se mělo za to, že do Jablonce 
se po nové silnici pojede v roce 2011. Nestalo se, 
jako vždy chyběly peníze. Vloni v září se podařilo 
dokončit kruhový objezd v Rýnovicích, teď zbývá 
vlastní stavba silnice mezi Kunratice a ulicí 
Československé armády v Jablonci. 
„V současné době je předáno staveniště pro 

přípravu stavby a fyzicky již probíhá kácení lesní i 
mimolesní zeleně. V případě mimolesní zeleně je to 
z důvodu, aby zelené stromy v průběhu léta 
nebránily zahájení vlastních stavebních prací," 
upřesňuje mluvčí Ředitelství silnic a dálnic Nina 
Ledvinová. 
Nová silnice bude převážně sledovat silnici 
stávající. Pouze před Jabloncem se napřímí, čímž 

zmizí obávané serpentiny. Nová silnice bude rovná a povede přes louky a les. Kvůli ní se ale budou muset zbourat čtyři 
rodinné domky. S majiteli už se ŘSD na výkupu pozemků dohodlo vloni. Problém by neměl být ani s přírodní památkou 
Lukášov, která je proslulá množstvím Heuffelova šafránu, který se přirozeně vyskytuje jen v pohoří Karpat. „Navrhovaná 
přeložka silnice I/14 v Lukášově bude zhruba 600 metrů od této přírodní památky. Při výstavbě ani při následném 
provozu nedojde k negativnímu zásahu do této lokality," ujišťuje Ledvinová. 
V Kunraticích u Novoplastiku se počítá s chodníky a podchodem pro pěší, které umožní spojení obou částí Kunratic. 
Nové podoby se dočká i tamní otočka autobusů. V místě, kde začínají ostré zatáčky bude postaven most dlouhý 141 

metrů. Dál se silnice zařízne do svahu a rozšíří se o stoupací pruh směrem na Lukášov, kde vyroste okružní křižovatka. 
Stávající silnice bude sloužit jako obslužná komunikace pro místní obyvatele. Místy ale dojde k jejímu úplnému 
odstranění. Do stavby jsou zahrnuty i náhradní vodní zdroje pro obytnou zástavbu. Podél silnice vyroste i šest opěrných 
zdí a šest protihlukových stěn. „ Vzhledem k tomu, že na stávající silnici žádná ochrana obytných domů proti hluku není, 
tak výstavba protihlukových stěn bude pro obyvatele přínosem,"dodává Ledvinová. 
Na hotovou silnici si ale budou muset řidiči počkat. Podle plánu se s ní počítá až v červnu 2017. „Trochu mě překvapuje, 
že dva a půl kilometru silnice potrvá víc než dva roky, to je hodně zvláštní tempo výstavby," podivuje se Martin Krčík, 
který jako řidič jezdí po této silnici každý pracovní den. Podle ŘSD, ale práce prodlouží právě stavba dvou mostů přes 
údolí. 
Navíc ani není jasno, kdo silnici bude stavět. „Oznámení o zahájení veřejné soutěže již bylo odesláno. Pokud nebude 
problém s možnými odvoláními proti výsledku, měl by být znám zhotovitel v polovině roku," říká mluvčí ŘSD Ledvinová. 
ŘSD teď odsouhlasilo, že posune i plánovanou uzavírku mezi Kunraticemi a Jabloncem, aby nedošlo k dopravnímu 
kolapsu, dokud neskončí plánované výluky na tramvajové a železniční trati mezi oběma městy. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Od 1. dubna začne v Liberci fungovat noční 

zubní pohotovost. Dosud podobná služba v kraji chyběla a pokud 
měl někdo v noci silné bolesti, musel vydržet do rána nebo jet na 
pohotovost do Prahy nebo Hradce Králové. Nic blíž není. Systém 
zubní pohotovosti tak bude v kraji od 1. dubna fungovat 
následovně. Pohotovost v Krajské nemocnici Liberec zůstává i 
nadále, tak jak byla. Tedy o víkendech a státních svátcích v 
dopoledních hodinách od 8 do 12 hodin. 
Odpoledne pohotovost nebude, až potom od 18 do 6 hod v 
ordinaci zubaře Ahmada Abu Bakera, který se ve službách bude 
střídat ještě s dalšími dvěma kolegy. Lidé za návštěvu pohotovosti 
zaplatí 90 korun, což je zdravotnický poplatek, který vláda 
nezrušila. Na Semilsku a Českolipsku pak zubní pohotovost budou 
nadále zajišťovat jednotliví zubní lékaři ve svých ordinacích podle 

rozpisu, který je k dispozici na stránkách stomatologické komory. Jde ovšem jen o dopolední hodiny. 
Vedení kraje se pokoušelo už dříve dohodnout na noční pohotovosti s krajskou nemocnicí v Liberci, z její strany ale 

nebyl zájem. Přitom v některých krajích jako v Jihomoravském, Olomouckém nebo Plzeňském funguje zubní pohotovost 
nepřetržitě. 
„Liberecká nemocnice má problém s obsazováním i dopoledních víkendových služeb, noční směnu by tam v podstatě 
neměl kdo sloužit. I takhle tam dojíždí několik lékařů z Prahy," uvedl už před časem náměstek Pieter. 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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NÁVAROV - Pro obdivovatele techniky z dob 2. 
světové války se jedná doslova o neštěstí. 
Montovaný most v Návarově zcela zmizí ze 
světa. 
Starý, svým způsobem unikátní železný most v 
Návarově, je „dole" již několik měsíců. Do 
poloviny roku 2015 tu probíhá výstavba nového 
železobetonového. 
Zajímavostí je, že ocelová konstrukce tu byla v 
roce 1949 postavena jako provizorní. 
„Byl Československu po válce darován a pod 
Návarovem sloužil dopravě přes řeku Kamenici 
od roku 1950 do loňského roku," říká Miroslav 
Pačes, jež se o osud v jistém směru unikátní 

mostní konstrukce zajímá. 
Mosty těchto typů stavěla především těsně po 
válce americká armáda v rámci Správy 
Spojených národů pro pomoc a obnovu 
(UNRRA). 

Železná konstrukce mostu v Návarově zcela zmizí. Zub času a léta nevykonávaná údržba udělali své. O mostní 
konstrukci, jež nabízel vlastník Liberecký kraj, sice projevila zájem společnost BH technika, která se technikou kolem 
2. světové války zabývá, z rekonstrukce ale nakonec sešlo. „Konstrukce se vlivem koroze ve vysokém stádiu nedala 
ani rozebrat," poznamenal zástupce společnosti. 
Zbytky konstrukce zvané Bailays Bridge tak nejspíše skončí ve šrotu. Mostů tohoto typu najdou zájemci po Česku 
několik desítek. 
Podle Jana Růžičky, ředitele Krajské správy silnic Libereckého kraje (KSS LK), která financuje stavbu mostu nového, 
konstrukce tak unikátní není. „Dodnes je most Bailey Bridge v modernizované verzi vyráběn a v naší republice je 
původní válečná konstrukce běžně pro provizorní mosty používána," poznamenal. 
V Návarově byl provizorní most instalován v roce 1949 a provozován 65 let. Tato konstrukce není na takto dlouhodobé 

použití dimenzována, navíc někdy v roce 1952 1956 došlo k poškození středového pole při průjezdu vozidla 
naloženého vytěženým dřevem. Stav mostu před demontáží byl klasifikován stavebním stupněm VII. havarijní. Jednalo 
se o značně zkorodované podélníky mostu v uložení nad opěrami a destruktivní korozi příčníků mostovky. 
„Otázkou byl i neznámý původ konstrukce nemáme informace, zda bylo použito konstrukce již dříve někde využité, 
nebo úplně nové. Úvahy o dalším použití pro silniční dopravu by byly naprostým hazardem," přiblížil Jan Růžička. 
Most byl podle výsledků prohlídky zcela zničen korozí. 
„Po prohlídce odstrojeného mostu jsem si osobně oddechl stav byl ještě horší než jsme předpokládali a měli jsme 
zprávy, že někteří řidiči nerespektují omezení dvě tuny," poznamenal Růžička. 
Návarovský most tvořil jednu z částí koloritu zdejšího údolí, jež je vyhledáváno mezi turisty. Ale nejen jimi. Místo 
učarovalo třeba i Martinu Vaistauerovi ze Sdružení pro záchranu hradu Kumburku. Ten mapuje okolí hradu, tím pádem 
přišla řada i na most v Návarově. 
„Romantický pohled na elegantní návarovské přemostění se stal již také pouhou kouzelnou melancholickou minulostí," 
říká posmutněle. Snesení staré železné konstrukce zdokumentoval v práci Podnavarovský UNNRA most „na druhém 
břehu". 
Most Bailey Bridge v Návarově sloužil jako náhrada za most původní (kamenný), ze kterého již stojí jen polovina 

středního pilíře a části pilířů na březích. Ten se zřítil kolem roku 1955. Snad právě tento most (nebo jeho 
předchůdce?) byl zdoben sochou sv. Jana Nepomuckého (nese monogram objednatele I. P. V. E.) z roku 1773, která 
dnes stojí u zámku Návarov. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí 
do soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, 

v obchodě u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
https://www.facebook.com/pages/U-%C4%8C%C3%81PA/143206095795189?fref=ts
https://www.facebook.com/PechaKuchaNightZB/posts/899435823411247?notif_t=notify_me
https://www.facebook.com/pages/Jablonec-nad-Nisou/103760042995497?fref=ts
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 28. února odpoledne krátce po čtrnácté hodině v Jablonci nad Nisou na 
kruhovém objezdu v ulici Želivského před výjezdem do ulice Ladova havaroval cyklista, který jel na svém jízdním 
kole. Cyklista při průjezdu tímto kruhovým objezdem nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu vozovky a na částečně 
mokrém povrchu upadl na levý bok. Jízdní kolo mu tzv. ujelo. Tento 62letý cyklista při nehodě utrpěl zranění, 
jehož rozsah a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření, které i nadále provádějí policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. Provedená dechová zkouška u cyklisty měla negativní výsledek. Zraněný 
cyklista byl z místa nehody převezen sanitním vozem zdravotnické záchranné služby do jablonecké nemocnice. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 3.3.2015 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 37letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 6. 
února letošního roku. V tento den ráno kolem půl páté hodiny za použití násilí vnikl do výherního automatu v 
jednom z baru v Rýnovické ulici v Jablonci nad Nisou. Z tohoto automatu následně odcizil finanční hotovost ve 
výši 1.900,- Kč. Jablonečtí policisté celý případ šetřili ve zkráceném přípravném řízení vedeném do 48 hodin a 
soudce Okresního soudu v Jablonci nad Nisou vzal podezřelého včera v odpoledních hodinách do vazby. Vzhledem 
k tomu, že podezřelý byl v uplynulých třech letech za takový čin již soudem pravomocně odsouzen, hrozí mu nyní 
za spáchání uvedeného trestného činu trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
SEMILSKO - V sobotu v půl druhé odpoledne vyjížděli jilemničtí policisté do horské obce Vítkovice, odkud 
zmizelo po poledni auto značky Škoda Octavia. Přijel s ním muž z Prahy, který ho v poledne zaparkoval u kostela. 
Když se po hodině vrátil, auto už nenašel. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 333 500 korun. Také v 
Rokytnici nad Jizerou přes víkend řádili zloději aut. Na centrálním parkovišti P3 se zmocnili vozidla značky Škoda 
Octavia Combi v barvě černé metalízy. Uvnitř byly dvě dětské autosedačky a na autě byl skibox Jet Bag Apolo 700 
černé barvy. Celková škoda byla stanovena na částku 210 000 korun. Po pachatelích i po vozidlech pátrají 
policisté. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 5.3.23015 dopoledne se 

Jablonci nad Nisou v části Dobrá Voda na silnici třetí 
třídy stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. 
Peugeot Partner jel ve směru od Horní Dobré Vody, 
kde při průjezdu levotočivé zatáčky nepřizpůsobil 
rychlost povaze a stavu zledovatělé vozovky, vyjel 
mimo komunikace a narazil do stromů. Výsledek 
provedené dechové zkoušky byl u řidiče 
havarovaného vozidla negativní. Tento řidič při 
havárii utrpěl lehké zranění, které mu lékař 
zdravotnické záchranné služby ošetřil na místě. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 
150.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči udělili 
bokovou pokutu. 
 
TURNOV – 6.3.2015 hasiči HZS Libereckého kraje 
zasahovali na silnici R35 před Turnovem, kde na 
rovince havaroval osobní automobil Škoda Felicia. 
Ten vyjel na pole mimo silnici a zůstal otočený na 
boku. V době příjezdu turnovských profesionálních 
hasičů byli 3 lehce zranění lidé mimo vozidlo. Hasiči 
provedli protipožární opatření a otočili vůz zpět na 
kola. Ještě než odjeli z místa zásahu, šli zhruba 300 
metrů na průzkum k další události, kde sjel 
automobil mimo silnici do příkopu. 
 

 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
9.3. 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 
13.3. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
10.3. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 SOBOTA 
14.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

STŘEDA 

11.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 

15.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

12.3 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

16.3. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

9.3. 
Mnoho dešťů březnových — hubené léto. 
 
10.3. 
Mrzne-li na den Čtyřicet mučedníků, přijde ještě 40 ranních 
mrazíků. 

 
11.3. 
Máš málo, daj málo, ale daj! 
 
12.3. 
Na svatého Řehoře líný sedlák, který neoře. 

13.3. 
Březnové mlhy — za 100 dní déšť. 
 
14.3. 
Rozume nechoď po horách — ostaň doma. 
 

15.3. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
 
16.3. 
Když jesť, tož jesť, a když dělať, tož sa schovať. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

6:23 
Zapadá:   
17:58 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Ve středu 11. 3. večer, dojde ke konjunkci Marsu s Uranem. Při maximálním přiblížení 
budou planety od sebe 0,3°. 
 
Ve čtvrtek 12. 3. se Měsíc krátce před poslední čtvrti přiblíží k Saturnu. Konjunkce 
bude viditelná v ranních hodinách nad jižním obzorem. Saturn bude 1,5° jihovýchodně 
od Měsíce. Přímo pod tímto seskupením budou zářit výraznější hvězdy v horní části 
Štíra a vlevo od nich jasný načervenalý veleobr Antares. Nejblíže k Saturnu bude 
výrazná dvojitá hvězda Acrab ze souhvězdí Štíra. 
 
V sobotu ráno 14. 3., bude Měsíc 
v poslední čtvrti přecházet přes 
otevřenou hvězdokupu M 23 v 
souhvězdí Střelce. V blízkosti se 
budou nacházet ještě další 
otevřené hvězdokupy, např. M 21 
a M 25. 
 
Po delší době bude na území České republiky pozorovatelné částečné zatmění Slunce. 
Úkaz nastane v pátek 20. 3. v dopoledních hodinách. Maximum zatmění, při němž 
bude zakryto skoro 75 % slunečního disku, nastane v 10:44 hod.  

 
Obloha nabízí pochopitelně i zajímavé úkazy planet a Měsíce nebo kometu Lovejoy, 
stále běžně dostupnou triedrem. Nyní je ideální období pozorování planety Jupiter. 

Měsíc 
11. 3. 2015 

Vychází:  

23:58 
Zapadá:  

8:53 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     10. 3. 2015     Oslaví narozeniny Kateřina Skrbková 
     13. 3. 2015     Oslaví narozeniny František Blažek 
     13. 3. 2015     Oslaví narozeniny Šimon Rajtr (Hrubý) 
     15. 3. 2015     Oslaví narozeniny Beata Hendrychová (Halamová) 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

9.3. 1662 – František Antonín Špork, český šlechtic, 
významný mecenáš umění († 30. března 1738) 
10.3. 1978 – Skončil let prvního československého 
kosmonauta Vladimíra Remka. 
10.3. 1535 – Vilém z Rožmberka, významný český 
aristokrat a nejvyšší purkrabí českého království († 
31. srpna 1592) 
11.3. 1500 – Přijal český sněm tzv. Vladislavské 
zřízení zemské, první obdobu české ústavy. 
12.3. 1983 – V Angole bylo uneseno 66 Čechoslováků 
protivládní organizací UNITA. 
12.3. 1999 – Česká republika vstoupila do NATO. 

13.3. 1880 – Josef Gočár, český architekt, představitel 
kubismu († 10. září1945) 
14.3. 1939 – Česko-Slovensko (druhá republika) se 
rozpadlo na Slovenský stát (slov. Slovenský štát) a 
Protektorát Čechy a Morava (ustanoven 16. března). 
14.3. 1879 – Albert Einstein, německý a americký 
fyzik, oceněný Nobelovou cenou († 18. dubna 1955) 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky 
nacistického Německa, de iure zanikla Druhá 
republika. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

10.3. - Den práv Tibetu 
11.3. - Evropský den mozku 
12.3. -  Den přístupu České republiky k 

Severoatlantické smlouvě (NATO) 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro 
řeky, vodu a život, Den čísla pí – tzv. Den pí, 
Mezinárodní Steak & BlowJob day 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 9. 3. – 15. 3. 2015, slaví svátek: 

 
9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní jméno. Františka je ženským 
protějškem jména František (italsky Francesco), které původně 
nebylo běžným jménem, ale přezdívkou s významem malý Francouz. 
 
10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, kde victoria znamená 
„vítězství“. Tento význam je skryt nejen ve jménech Viktorie a 
Viktor, ale i v některých ryze českých jménech jako např. Václav 
apod. Domácká podoba tohoto jména je Viktorka. 
 

11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova anděl. Od téhož jména jsou 
odvozeny formy Angelína, Angelika („andělská“) apod. V překladu 
znamená posel Boží (nebeský). 
 
12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno řeckého původu, 
odvozené od výrazu grégoros - „bdělý“. března. Toto jméno bylo 
oblíbené mezi papeži, neslo je 16 z nich a mimo to 3 
vzdoropapežové. 
 
13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako překlad 
latinského jména Rosa - „růže“. 
 
14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky רות, Rut). Vykládá se jako „přítelkyně“. Další varianty 
jména jsou Rut a Ruth. Je po něm pojmenován měsíční kráter Ruth. 

 
15.3. - IDA je ženské křestní jméno germánského původu. Jeho 
původ je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu id - „čin“. 
 
 
 

 
 
JARNÍ PRÁZDNINY 2015 
Tento týden, 9. 3. - 15. 3. 2015, mají jarní prázdniny tyto kraje: 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-
sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 JARNÍ OČISTA 
S nadcházejícím jarem máte chuť něco udělat se svým tělem a dopřát 
mu očistu? 
Zde je několik návodů jak na to, jen mějte na paměti, že to není vždy pro 
každého, je dobré se poradit se svým lékařem a zvážit svůj zdravotní stav 
 
1. Týdenní odlehčovací kúra: 
První den jezte pouze zeleninové saláty ze syrové zeleniny a to v pěti 
dávkách v libovolném množství. Druhý den je na programu ovoce, opět v 
pěti dávkách- volte hlavně méně sladké ovoce, vynechte hroznové víno, nebo banán, vhodný je například ananas, 
meloun, mango. Po těchto dvou dnech začneme do jídelníčku pomalu zařazovat další potraviny- brambory, 
celozrnné pečivo, těstoviny nebo rýži, třetí den v kombinaci se zeleninou a čtvrtý den v kombinaci s ovocem. Pátý 
a šestý den přidáme nízkotučné jogurty a sýr. Sedmý den si můžeme pochutnat i na dušeném kuřecím mase nebo 
rybě. Nezapomínáme na dostatek tekutin- vody, čerstvé džusy, zeleninové šťávy nebo slabé bylinkové čaje. 
Vhodné je začít v sobotu, abyste první dva nejnáročnější dny byli v pohodě a mohli případně i odpočívat. 
 
2. Sauna:  
Sauna je výborným prostředkem, kterým se tělo může zbavit škodlivin. Ve finské sauně dosahuje teplota 80–100 
stupňů, člověk zde má zůstat tak dlouho, jak je to příjemné, pak následuje studená sprcha nebo bazén se 
studenou vodou, přičemž tento postup se má opakovat nejméně třikrát. Pravidelná návštěva sauny posiluje 
obranyschopnost lidského organismu, snižuje výskyt různých onemocnění, přináší uvolnění, působí protistresově a 
odplavuje škodliviny z těla. Při saunování je nutné pamatovat na dostatečný příjem tekutin. Saunování není 
vhodné pro lidi se zánětem žil, s vysokým tlakem, srdečními chorobami, chronickou chorobou ledvin, epilepsií a 
pro lidi starší 70 let. 
 
3. Bylinky: 
K očistě těla výborně poslouží také bylinky. Snad nejznámější pročišťovací bylinkou je kopřiva a smetánka 

lékařská. Vhodná je 14denní kúra, po kterou pijete 3x denně šálek bylinkového odvaru. Kopřiva čistí krev, játra a 
pleť, pampeliška odlehčí zažívacímu traktu. 
Kopřivová detoxikace: Natrháme si 3 hrsti kopřivových špiček, rozmixujeme je v 0,5 l vody, necháme 4 hodiny 
odstát a potom přecedíme přes plastové sítko a vypijeme. Můžeme místo mixování odšťavňovač v odšťavňovači. 
Tento nápoj pijeme sedm dní. Doplníme si tímto spoustu minerálů v těle, hlavně železo. A výborně si vyčistíme 
organismus. 
Pro nastartování organismu je vhodné každé ráno nalačno vypít sklenici vlažné minerálky s vymačkanou 
citronovou šťávou, nebo sklenici vody s jednou lžící jablečného octa, který povzbuzuje látkovou výměnu a 
vyplavuje z těla odpadové látky. Pro jarní kúry se dále doporučují čaje z jahodníku, maliníku, černého rybízu, 
břízy. Do polévek také můžeme přidat mladé listy kopřivy, chudobky, řebříčku, jahodníku a dalších. 
 
4. Kartáčování pokožky:   
Je to jeden z nejlepších způsobů, jak podpořit lymfatický oběh, který se tím pádem rozproudí a bude rychleji 
odvádět z těla nečistoty a toxiny. Tato technika vyhlazuje pokožku, přináší jí vitalitu a vyhlazuje ji. Úspěch 
zaznamenává i celulitidy -stav, kdy městnání (stáze) toku lymfy shromažďuje nadbytečné proteiny, tuky a 
odpadní materiál v určitých částech těla. Kartáčování probíhá nasucho a to tak, že kartáčem s přírodními vlákny 
budete postupně masírovat celé tělo, od končetin ke hlavě. Dlouhými plynulými pohyby začínáme kartáčovat u 
bodu, který je nejvíce vzdálen od srdce. Postup je tedy- pravá noha, pravá holeň, pravé stehno, dále levá noha, 
pak pravá ruka, levá ruka, přední strana trupu, záda. Jak moc budete tlačit záleží na tom, jak pevnou máte 
pokožku, začněte jemněji, časem budete moci tlačit silněji. Kartáčování nepoužíváme v těch místech, kde máme 
otevřené rány, křečové žíly a ekzém. Kartáčování nasucho podporuje prokrvení kůže, krev lépe proudí 
vlásečnicemi, aktivuje se krevní a lymfatický oběh. Pokud ho budete provádět denně, získáte tak jednu z 
nejjednodušších, ale zároveň také nejúčinnějších léčeb hrbolatých stehen a boků a techniku, která pomůže 
vyloučit toxické odpady povrchem pokožky, a to nejenom v oblasti celulitidy, ale po celém těle. Pokožka je totiž 
největším tělesným orgánem a jedním z nejdůležitějších míst pro vylučování, proto pravidelné kartáčování zbaví 
pokožku velkého množství odpadu. 
 
5. Pohyb:  
Pohyb povzbudí krevní oběh, zlepší se nálada, zatočíme se stresem, zhubneme, posílíme kardiovaskulární systém, 
a pokud budeme sportovat opravdu poctivě, potem odplavíme z našeho těla škodliviny. Teplejší počasí, které po 
zimě přichází, nás přímo láká ven, kde se dají provozovat různé sportovní aktivity- jogging, cyklistika, procházky, 
každý si může najít, co je jeho srdci blízké. Nejenom při zvýšeném pohybu, ale celkově k pročištění nezapomínejte 
dodržovat pitný režim, tedy dva až tři litry čisté neperlivé vody, zředěných džusů, vody a bylinkových čajů. 
Výborné jsou také čerstvě vylisované šťávy z ovoce a zeleniny. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

DOMÁCÍ PIVNÍ SÝR 
250 g měkkého plnotučného tvarohu, 125 g romadúru, 1 lžíce mleté papriky, 1 lžíce 
másla, 1 dl piva desítky, špetka kmínu, sůl. 
Romadúr nastrouháme na jemno. V misce utřeme změklé máslo do pěny a vmícháme 

k němu měkký tvaroh. Přidáme nastrouhaný romadúr, mírně osolíme, okmínujeme, opaprikujeme, promícháme a 
přendáme do kameninové nebo porcelánové misky. Vše zalijeme pivem, zakryjeme talířkem nebo utěrkou a v 
teple necháme asi týden zrát, když sýr uzraje, vystoupí pivo nad hmotu (pokud máme méně kvalitní tvaroh, 
zůstane pivo pod sýrem). Pak pivo slijeme, sýr vyklopíme z misky do čistého hadříku, zatočíme a necháme 
odkapat. 
 

KRUPICOVÉ NOKY Z ODPALOVANÉHO TĚSTA 
100 g krupice, 30 g másla, 200 ml mléka, 1 lžička soli, 2 ks vejce, slaná voda na 
uvaření noků. 
Do hrnce nalijeme mléko a přivedeme ho k varu, vhodíme máslo a sůl, až nám mléko 
vře a máslo je zcela rozpuštěné, tak tenkým pramínkem přisypáváme krupici, 
intenzivně mícháme (odpalujeme), dokud se nám těsto nelepí na stěny hrnce ani na 
vařechu. Přidáme muškátový oříšek, zamícháme a necháme vychládnout. Pak do 

hmoty přidáme vajíčka jedno po druhém, důkladně vymícháme. Lžící nebo pomocí dvou lžic vykrajujeme noky, 
které házíme do vroucí osolené vody, vaříme 2 až 3 minuty (před každým dalším tvarováním noků namáčíme lžíce 
ve vroucí vodě). Uvařené noky vytáhneme z vody a necháme důkladně okapat. 
 

PEPŘOVÁ OMÁČKA 
Na 250ml: 30g másla, 1 najemno nasekaná cibule, 1 stroužek 
česneku, 40g čerstvého zeleného pepře, 125ml hovězího vývaru, 
150ml smetany ke šlehání, 150ml 12% smetany 
30 g másla rozpusťte na pánvi na středním plameni. Vsypte 1 

najemno nasekanou malou cibuli. Smažte za stálého míchání 5 
minut doměkka. Přidejte 1 stroužek česneku, prolisovaný, a 40 g 
čerstvého či slitého nakládaného zeleného pepře. Minutu 
míchejte. Vlijte 125 ml hovězího vývaru, 150 ml smetany ke 

šlehání a 150 ml 12% smetany, zamíchejte. Přiveďte k varu. Stáhněte oheň a nechte 10 minut bublat, aby se 
objem zmenšil na půlku. 
 

 
TERINA Z HOVĚZÍ OHÁŇKY 
2 kg hovězí oháňky, 2 vepřové nebo telecí nožičky, 4 hřebíčky, 2 cibule, oloupané, 3 řapíky 
celeru, pokrájené, pár snítek tymiánu, petrželky, bobkových listů svázaných v gáze, 3 pórky + 6 
mrkví, omyté, 1 lžička koriandrových semen, podrcených, 500 ml výrazného suchého červeného 
vína, 1 lžička paštikového koření, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 
Vložte oháňky a nožičky do hrnce, zalijte vodou, aby byly potopené, a přiveďte k varu. Sbírejte 

pěnu. Hřebíček zapíchejte do cibulí a přidejte k masu spolu s celerem, bouquet garni, pórkem a mrkví. Ztlumte a 
nechte zvolna táhnout 3 hodiny, až se maso začne oddělovat od kosti. Vyjměte oháňky a oberte maso, dokud je 
ještě horké. Vylovte pórek a mrkev, pokrájejte nadrobno a dejte stranou. Vývar přeceďte přes jemné síto a 
přiveďte znovu k varu. Vařte, až se objem zmenší zhruba na třetinu (budete potřebovat 200 ml). V rendlíku 
nasucho za stálého míchání opražte koriandr, až se rozvoní. Přilijte víno a vařte, až se zredukuje na čtvrtinu. 
Přilijte 200 ml připraveného vývaru, vsypte paštikové koření, osolte a opepřete. Rozložte maso, mrkev a pórek do 
nádoby na terinu a lehce upěchujte. Zalijte připravenou tekutinou. Uložte na 24 hodin do chladničky. 
 
NEPEČENÉ BINGO ŘEZY 

1 kg bebe sušenky, 1,2 l mléka, 1 bal. banánový pudink, 1 bal. vanilkový 
pudink, 1 bal. karamelový pudink, 120 g krystalového cukru, 200 ml 
smetany ke šlehání. 
Pudinky si tradičně uvaříme v mléce (1 pudink = 400 ml mléka a 40 g 
krystalový cukr). Připravíme si formu, kterou vyložíme sušenkami. 
Navrstvíme banánový pudink, poklademe další vrstvu sušenek, navrstvíme 
karamelový pudink, znovu poklademe sušenky, navrstvíme vanilkový 
pudink a poklademe poslední vrstvu sušenek. Dáme do chladničky 
nejméně na 4 hodiny. Na vrch natřeme vyšlehanou šlehačku a ozdobíme 
čokoládovou rýží, strouhanou čokoládou nebo grankem. Dobrou chuť! 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2015 
 
STŘEDA - 18.2. - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v 
poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl 
něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní 
zábava přesně o půlnoci. Masopustní úterý bylo 17.2.2015. Tehdy 
zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, 
aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní 
předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku „pochováním 
basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci 
pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo jakousi parodií na pohřeb 
zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku nebo na prostřený stůl 

či na máry se položila figurína nebo samotná basa pokrytá plachtou. 
Následoval vlastní pohřební obřad s upozorněním na domnělé 
prohřešky basy v čase masopustních zábav a za tklivého nářku byla 
slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Lidé věřili, že pokud 
budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, 

často jako cizinec v zeleném kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas 
půstu. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do 
klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 22.2. - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo 
Pučálka.  Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se 
pak vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se 
však nazývala i maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také 
pouliční prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je 
v noci navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná 
skořicí. 
 

2. NEDĚLE –  1. 3. - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá podle 
pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako 
samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a pulírování, kterému se více 
či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 8. 3. - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na tuto 
neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat pevného 
zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na oběti moru. V Pojizeří byla 
tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. 
Musely je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 15.3 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března letos připadla postní 
neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto setkáních se 
konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den se také chodívalo na 
námluvy. 
V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do 
vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE - 22.3. - SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha 
vesnicích je plný radosti a veselí. Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení 

nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou 
dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které 
tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 

 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 

Bylo to na počátku dubna 1946, 
kdy do porotní síně v Praze na 
Pankráci bylo přivedeno šestnáct 
zločinců. Jména neuvádím, jsou 
všechny zapsány v soudních 
spisech. Co říkali o Lidicích? 
Zapírali. Snažili se svalovat vinu 
jeden na druhého. Nižší na 
vyššího. Nezrcadlí se právě v této 
obhajobě zrůdnost nacismu? 
Nehájí se podobně všichni 
souzení váleční zločinci? Důkazy 
a svědkové rozmělnili jejich 
obhajobu. V této společnosti 
vrahů dominoval též zástupce 
domácích zrádců. Továrník Pála 
ze Slaného, byl sice souzen 
zvlášť, stál však u začátku 
smutného příběhu, na jehož 
konci byla tragédie Lidice. 
Zatahujeme oponu za těmito 
zločinci. Pokud jejich jména 

budou v paměti a nebudou zapomenuta, budou proklínána na věky.  
A Lidice, které před 25 léty chtěli zničit, žijí. 
Žijí novým životem nedaleko staré obce, uprostřed rozkvetlých záhonů růží z celého světa. Půda Lidic je prosáklá 
krví nevinných mužů i proudy horkých slz nevinných žen a dětí. 
Z tak zrosené země ať vzrůstají jen květy a ať všední život nerozpoutává se svými stíny a nevkusy na místech, 
které lze světiti jen pietními vzpomínkami. 
Ani hrob oběti nebyl otevírán, pokoj dán pozůstatkům padlých, leží v rodné půdě, v české zemi, kterou zpěvem 
národní hymny oslavovala jejich ústa. Na místě staré obce dle plánu architekta uměle vytvořena přírodní 
rezervace, jakýsi posvátný háj a bylo stavěno co nejméně. 
Jen v blízkosti hrobů, důstaojný pomník a jména všech mužů, kteří tu byli povražděni. Na jiném památníku jména 
všech žen, které zemřely v koncentračních táborech a jména všech dětí z Lidic, jež krutý osud vložil do spárů 
gestapáků a esesmanů. 
Úmyslně popisuji tragédii našich Lidic obšírněji poněvadž v součastné době, kdy svět je zmítán událostmi, které 
dovedeny až do svého strašného konce, by mohly otřást celou lidskou civilizací. Nežijeme v lehké a snadné éře a 
naše století, které za nedlouho vstoupí do své poslední třetiny, se vyznačuje tolika dramatickými událostmi, kolik 
se jich neudálo v žádné jiné epoše před tím. Dvě světové války a mezi nimi nástup fašistického moru, pak 
mnohaletá studená válka, která každým okamžikem hrozila vypuknout ve válku horkou a nyní stále trvající období 
nejistot, co bude zítra, jaká bouře, jaký uragán, rozpoutaný ne přírodou, ale lidmi zachvátí svět. 
Kdybychom posuzovali náš život a naše perspektivy jen z těchto hledisek, museli bychom propadnout nejhlubšímu 
pesimismu, fatalisticky se smířit s tím, že lidstvu není pomoci, že se vždy znovu a znovu střemhlav řítí do stále 
strašnější zkázy. 
V dějinách se nejednou prosadilo právo hrubé síly a moci. A bohužel, ani dnes tomu není často jinak. Proti těm, 
kdo toto právo považují za právo jediné a rozhodující, nezbývá než opět postavit násilí a moc. 
Přesto však všechna naděje nás lidí spočívá v tom, že postupně odrosteme tomuto zvířecímu pojetí a nastolíme 
společnost, kde by se člověkovy kvality prosazovaly ve vyšší formě soutěžení, která předpokládá solidaritu a 
spolupráci. 
 
Foto: Lidické ženy a děti v roce 1946 na místě vypálených Lidic  
 
Pokračování příště……  

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

17 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
hádají se kuchyňské spotřebiče, kdo uspoří víc energií. 
Myčka: já uspořím denně 50kč 
Mikrovlná trouba: to nic není já uspořím 100Kč 
přijde elektřina a povídá: Tak se uklidníme 
 
Víte, jak se polsky řekne homosexuál?...labužnik pérdelowy... 
 
Víte, jak se polsky řekne podprsenka?....podpierka na cicoky... 
 
Víte proč máme zadek rozpůlený svisle a ne vodorovně? Aby 
nám nemlaskala když jdeme ze schodů.... 

Tři maníci přijdou na soutěž v plavání postižených. 
První z nich nemá ruce, druhý nohy a třetí nemá 
žádné tělo, je to jenom hlava. Všichni se připraví na 
startovní čáru a po zvuku píšťalky sebou plácnou do 
bazénu. Muž bez rukou se ujímá vedení, ale muž bez 
nohou ho pomalu dohání. Muž bez těla jenom hlava 
se potopí přímo ke dnu. Závod vyhraje muž bez 
nohou. Vidí však, že ze dna bazénu vycházejí bubliny, 
a tak se potopí, aby hlavu zachránil. Vytáhne ji a 
položí na okraj bazénu. Tam hlava začne kašlat a 
prskat. Konečně popadne dech a vyrazí ze sebe:,,Tři 
roky se učím plavat pomocí svých uší a pak těsně 
před startem na mě nějaká kráva narve koupací 
čepici.´´ 
 
Ježíšovi je již 30 let a rodiče znepokojuje, že se pořád 
nemá k založení rodiny. I navrhne jednou Josef: 
„Marie, naproti bydlí lehká holka, co kdybychom 
klukovi k těm narozkám darovali jednu noc, ať mu 
ukáže i něco jiného, třeba se chytne.” Marie souhlasila 
a když se Ježíš vrátil k večeru domů, říkají mu: „Ve 
tvém pokoji na tebe čeká překvapení.” Ježíš vejde do 
pokoje, zavře za sebou, chvilku je ticho a najednou se 
ozve srdcervoucí výkřik, ze dveří vyběhne nahá holka 
a utíká od domu pryč, co jí síly stačí, jen sem tam se s 
hrůzou ohlédne. Svatý Josef přijde za synem do 
pokoje a ptá se: „Ježíši, co se tady stalo?” 

„Sám nevím, otče,” přiznává Ježíš. „Když jsem vešel 
dovnitř, na posteli ležela nahá dívka. Přistoupil jsem k 
ní, ona rozevřela stehna, tak jsem přiložil ruku a rána 
se zacelila...” 
 
Na louce přistáli ufoni. Vystoupili z talíře a vidí 
strakaté zvíře. Podívají se do příručky: KRÁVA-pije 
vodu, dává mléko. Vezmou ji k potoku, jeden jí strčí 
hlavu do vody a druhý nastaví vzadu misku. Po chvíli 
spadne do misky trus. Na to ufon: Zvedni ji hlavu výš, 
zatím bere ze dna bahno. 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Jestliže neumíš naučíme, jestliže nemůžeš, pomůžeme ti, jestliže nechceš, nepotřebujeme tě.“ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA    
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

